
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01435 

 Del: 10/03/2021 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

PROROGA A COOP.SOC. LE MACCHINE CELIBI SERVIZIO INFORMAGIOVANI - PORTALE GIOVANI

 

 LA DIRIGENTE

Premesso che:

    - in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  
6, avente ad oggetto "Documenti  di  programmazione 2021/2023: approvazione note di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale 
investimenti";

    -  con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  114 del  22/04/2209 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2020-2022;

Visto il Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 con cui è stato attribuito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Direttrice della Direzione Cultura e Sport, per la durata di tre  
anni decorrenti dal 1° novembre 2019;

Ricordato che:
- è attivo dal 1987 nel Comune di Firenze l’Informagiovani, uno sportello di informazione 
e orientamento rivolto ai giovani tra i 14 e i 35 anni, che offre informazioni su formazione,  
lavoro e tempo libero e che dal 2002 il servizio è stato implementato con la creazione del  

Pag. 1 di 5 DD/2021/01435



Portale  Informagiovani,  piattaforma  on  line  per  la  diffusione  dei  contenuti  e  delle 
opportunità individuate dallo sportello anche sui social media; 

-  l’Amministrazione ha fra i  suoi indirizzi  strategici  il  consolidamento delle attività di 
consulenza per l'orientamento al lavoro e la formazione rivolte ai giovani;   

- a seguito di gara ad evidenza pubblica con Determinazione Dirigenziale n. 514/2016 si è 
proceduto alla aggiudicazione definitiva del servizio relativo allo Sportello Informagiovani 
e al Portale Giovani del Comune di Firenze per il periodo compreso tra il 10 marzo 2016 
ed  il  9  marzo  2019  alla  Società  Cooperativa  Le  Macchine  Celibi  per  un  importo 
complessivo pari a € 606.388,80, di cui € 109.348,80 iva al 22% e € 3.660,00 di oneri di  
sicurezza comprensivi di iva 22%; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1672/2019 è stata realizzata, in considerazione della 
gestione positiva  del  servizio  oggetto  di  trattazione,  la  ripetizione dell'affidamento  del  
servizio Informagiovani e Portale Giovani ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) del  
D.Lgs. n. 163/2006 a "Le Macchine Celibi soc. coop." con le stesse modalità previste dal 
progetto di base presentato per un periodo di ulteriori due anni;

Visto che i termini dell'affidamento suddetto sono in scadenza in data 9.3.21 e all'art.3 del  
Capitolato di gara, approvato con DD 13419/2015, si prevedeva che "Alla scadenza del  
contratto e nelle more delle ordinarie procedure di scelta del contraente, l’aggiudicatario  
si impegna a prorogare il servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni, a semplice richiesta  
dell’Amministrazione Comunale,  per  un periodo  non superiore  a  120 giorni  (proroga  
tecnica)";

Considerato che il 30 giugno 2021 scadrà l’affidamento del Servizio di informazione e 

comunicazione Europe Direct Firenze (come da Determina Dirigenziale n. 11198/2020) e 

che si intende valutare una revisione dell'organizzazione di tale servizio e la fattibilità di 

una gestione "integrata" da parte di un unico operatore del servizio Informagiovani e del 

servizio Europe Direct, per una migliore organizzazione e per favorire la sinergia su aree  

di lavoro e tematiche comuni;

Vista la  disponibilità  delle  Macchine  Celibi  società  cooperativa,  soggetto  gestore  del 

Servizio Informagiovani e Portale Giovani, conservata agli atti d’ufficio, a proseguire il 

Pag. 2 di 5 DD/2021/01435



servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni fino al 30 giugno 2021;

Ritenuto pertanto di:

-prorogare  il  servizio  Informagiovani  e  Portale  Giovani  agli  stessi  prezzi,  patti  e 

condizioni attualmente in essere per ulteriori 16 settimane, cioè fino al 30 giugno 2021,

- impegnare la somma complessiva di 62,190,09 euro, così come di seguito dettagliato,  a 

favore della Società Cooperativa Le Macchine Celibi (C.B. 53714) sul capitolo 27328 del 

corrente esercizio;

Dato atto che il CIG è 7820152195;

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni nel casellario informatico 

presso ANAC; 

DATO ATTO che la Responsabile unica del  procedimento (RUP) è la Direttrice della 
Direzione  Cultura  e  Sport  -  dott.ssa  Gabriella  Farsi –  e  che  la  responsabile  della  P.O. 
Eventi culturali, Politiche giovanili e pari opportunità – Dott.ssa Angela Catalano - assume 
la responsabilità di Direttrice dell’esecuzione e che entrambe dichiarano l’esclusione del 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

Visti: 

• gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
• l’art. 58 e l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 
• l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il D.Lgs n. 50/2016; 
• il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
• il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2021/01435



1. di prorogare fino al 30 giugno 2021 l’affidamento del servizio relativo 
all’Informagiovani e al Portale Giovani del Comune di Firenze alla Società Cooperativa 
Le Macchine Celibi (C.B. 53714), agli stessi patti e condizioni di cui al Capitolato 
Speciale approvato con DD 13419/2015, fatte salve le verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs 
50/2016 - CIG 7820152195; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 62.190,09, pari ad € 50.670,72 + Iva al 22% e 
comprensiva di oneri di sicurezza pari a € 371,81 comprensivi di iva al 22%, a favore della 
Società Cooperativa Le Macchine Celibi (C.B. 53714), sul capitolo 27328 dell’esercizio 
corrente che presenta la necessaria disponibilità:

3. di disporre che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla 
pubblicazione sul Profilo del Committente sezione “Amministrazione trasparente” sulla 
Rete Civica come disposto dal D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 
e ss.mm.

4. di indicare come responsabile del procedimento la Dott.ssa Gabriella Farsi, Direttrice 
della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze e come Direttrice dell’esecuzione 
del contratto la P.O. Eventi culturali, Politiche giovanili e pari opportunità D.ssa Angela 
Catalano.  

Firenze, lí 10/03/2021 Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27328 2021/3029
€ 

62.190,09

53714 - LE MACCHINE 

CELIBI SOC. COOP.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2021/01435



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/01435


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/01435

